Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 033/2025

EMENTA: SOLICITA REALIZAÇÃO DO DESFILE RAINHA E PRINCESA DA

LARANJA E SUA INCLUSÃO NO CALENDÁRIO DE EVENTOS CULTURAIS

DO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luiza de Oliveira Liparizi, vereadora da Câmara Municipal de Jerônimo

Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Solicitar a realização do desfile Rainha e Princesa da Laranja e sua inclusão no calendário

de eventos culturais do município de Jerônimo Monteiro, a ser realizado em conjunto com

a Corrida da Laranja, que já se tornou uma tradição local.

JUSTIFICATIVA

É notório que o município de Jerônimo Monteiro é conhecido como a Terra da Laranja e

tal título é de grande valor para todos. Ao criar o desfile da Rainha e Princesa da Laranja

reafirmamos as nossas raízes, além de valorizar o nosso cenário cultural, trazendo

visibilidade para o município, envolvendo os munícipes em torno do desfile, atraindo

turistas para prestigiar o referido evento, o que faz com que o comércio local seja

aquecido.

Esse resgate da Festa da Laranja, com realização do desfile, demostra todo o compromisso

em honrar a nossa cultura, além de oportunidade de promover um grande evento,

perpassando pela gastronomia, com produtos derivados da laranja, cultura através do

desfile e lazer para todos que participarem.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 30 de janeiro de 2025.

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositora

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/